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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1968-1969. 

14 JANUARI 1969. 

WETSONTWERP 
tot wijziging van de artikelen 43 en 1 H 

van het Wetboek der inkomstenbelastingen. 

VERSLAG 
NAMENS DE COMMISSIE 
VOOR DE FINANCIEN (1), 

UITGEBRACHT DOOR DE HEER BOEYKENS. 

DAMES EN HEREN, 

De Commissie voor de Financiën onderzocht tijdens haar 
vergadering van 12 december 1968 onderhavig wets­ 
ontwerp. 
De Minister van Begroting lichtte dit ontwerp toe. 
Het vloeit voort uit een wetsvoorstel dat op 30 novem­ 

ber 1967 in de Senaat werd ingediend door de heer 
Anciaux. Het strekt ertoe in het Wetboek van de inkom­ 
stenbelastingen een nieuwe - blijvende - afwijking in te 
voeren van de artikelen 43 (personenbelasting) en 114 ( ven­ 
nootschapsbelasting) krachtens welke de bedrijfsinkomsten 
van een bepaald belastbaar tijdperk worden verminderd 
met de tijdens de vijf voorgaande jaren geleden bedrijfs­ 
verliezen. 
De nieuwe afwijking betreft de bedrijfsverliezen die na 
januari 1960 zijn veroorzaakt door overmacht of toeval. 

(1) Samenstelling van de Commissie : 
Voorzitter : de heer Dequae. 
A. -- Leden : de heren Baeskens, Chabert, Dequae, Meyers, Michel. 

Persoons, Possen. Vandamme, - Boeykens, Brouhon, Claes (W.), 
Deruelles (Henri), Detiège, Mottard, Simonet. - Ciselet, De Clercq, 
Defraigne, Delruelle (Gérard), Gendeblen, -- Olaerts, Van der Elst. 
-- Defosset. 

B. -~ Plaatsvervangers : de heren De Gryse, Goeman. Peeters, 
Urbain. - Bouret, Hurez, Lemees, Van Deele. - Hubeux, Pede, 
Van Lidth de [eude, - Goemaris. - Moreau. 

Zie: 
242 (1968-1%9) : N" 1. 
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des 
Chambre 
Représentants 

SESSION 1968-1969. 

14 JANYJER 1969. 

PROJET DE LOI 
portant modification des articles 43 et 114 

du Code des impôts sur les revenus. 

RAPPORT 
FAIT AU NOM 

DE LA COMMISSION DES FINANCES (t), 
PAR M. BOEYKENS. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La Commission des Finances a examiné le présent projet 
de loi au cours de sa réunion du 12 décembre 1968. 

Le Ministre du Budget en a donné un commentaire. 
Le projet de loi fait suite à une proposition de loi déposée 

au Sénat le 30 novembre 1967 par M. Anciaux. Il a pour 
but d'introduire dans le Code des impôts sur les revenus une 
nouvelle dérogation - permanente - aux articles 43 (impôt 
des personnes physiques) et 114 (impôt des sociétés), en 
vertu desquels les revenus professionnels d'une période 
imposable déterminée sont diminués des pertes profession­ 
nelles subies au cours des cinq années antérieures. 

La dérogation nouvelle concerne les pertes professionnelles 
qui résultent d'événements de force majeure ou de cas for- 

(1) Composition de la Commission : 
Président : M. Dequae. 
A. - Membres : MM. Baeskens, Chabert, Dequae, Meyers, Michel. 

Persoons, Possen, Vandamme. - Boeykens, Brouhon, Claes (W.), 
Deruelles (Henri), Detiège, Mottard, Simonet, - Ciselet, De Clercq, 
De Fraigne, Delruelle (Gérai-cl), Gendebien. -- Olaerts, Van der Elst. 
- Defosser. 
B, - Suppléants : MM. De Grpse, Goeman, Peeters, Urbain. - 

Boulet, Hures, Lemers, Van Dsele, -- Hubeux, Pede, Van Lidth de 
[eude. - Goemans. - Moreau. 

Voir: 
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dit is inzonderheid, door daden van geweld en willekeur 
(zoals die welke bepaalde ondernemingen in Kongo onder­ 
gingen) en door natuurrampen (tornado's, overstromingen 
enz.). 
Voor zover zij niet konden worden afgetrokken van de 

winst der vijf belastbare tijdperken die volgden op dat 
waarin zij werden geleden. zullen die uitzonderlijke ver­ 
liezen zonder tijdsbeperking kunnen worden afgetrokken 
van de winst der volgende belastbare tijdperken. 

* *. 
Het principe zelf van de nieuwe bepaling gaf geen aan­ 

leiding tot enigerlei opmerking noch tot het stellen van 
vragen. 

Bespreking der artikelen. 

Bij het onderzoek der artikelen en meer bepaald bij arti­ 
kel 3 van het ontwerp maakt een lid de opmerking dat de 
tekst van het artikel hem onduidelijk voorkomt met name 
wat betreft het zinsdeel : 4 met dien verstande dat de ter­ 
mijn van bezwaar niet minder mag bedragen dan drie maan­ 
den > en stelt de vraag over welke termijn het ten slotte gaat. 
Dé Minister van Begroting antwoordt dat de gebruikte 

zinswending dezelfde is als die van artikel 272 van het 
Wetboek van de Inkomstenbelastingen waarbij de normale 
termijn voor het indienen van bezwaren wordt vastgesteld 
« uiterlijk op 30 aprrl van het jaar dat volgt op datgene 
waarin de belasting is gevestigd zonder dat de termijn 
nochtans minder dan zes maanden mag bedragen vanaf de 
datum van het aanslagbiljet». 
Artikel 3, tweede lid, van dit ontwerp wil de termijn 

voor het indienen van bezwaren heropenen tegen de aan­ 
slagen van de aanslagjaren 1967 of 1966 die werden vast­ 
gesteld zonder rekening te houden met de in 1960 of tijdens 
het boekjaar 1959-1960 geleden uitzonderlijke verliezen en 
waarvoor de termijn voor het indienen van bezwaren meestal 
verstreken is. 

De betrokken belastingplichtigen zullen een bezwaar 
kunnen indienen - waarvan het onderwerp beperkt is tot 
de aftrekking van hoger genoemde verliezen - binnen de 
drie maanden te rekenen vanaf de datum der bekendmaking 
van deze wet in het Belgisch Staatsblad. 

Stemming. 

Zowel de artikelen als het gehele wetsontwerp worden 
eenparig aangenomen. 

De V erslag9et.1er, 
G. BOEYKENS. 

De Voorzitter e.i., 
F. DETIEGE. 

tuits survenus à partir du l''" janvier 1960, c'est-à-dire, en 
particulier, cl' actes de violence et cl' arbitraire ( dont, par 
exemple, certaines entreprises du Congo ont été victimes) et 
de catastrophes naturelles ( tornades. inondations, etc.). 

Pour autant qu'elles n'aient pas pu être déduites des béné­ 
fices des cinq périodes imposables suivant celle au cours de 
laquelle elles ont été subies, ces pertes exceptionnelles pour­ 
ront être déduites des bénéfices des périodes imposables 
ultérieures, sans limitation de temps. 

* *,. 
Le principè même de la disposition nouvelle n'a pas donné 

lieu à la moindre observation ou question. 

Discussion des articles, 

Lors de l'examen des articles, et plus particulièrement de 
l'article 3 du projet, un membre a fait observer que le texte 
lui paraît peu clair, notamment en ce qui concerne le membre 
de phrase suivant : « le délai de réclamation ne pouvant être 
inférieur à trois mois» et a demandé de quel délai il s'agit 
finalement. 
Le Ministre du Budget a répondu que la formulation 

employée est analogue à celle de l'article 272 du Code des 
impôts sur les revenus, lequel fixe le délai normal d'intro­ 
duction des réclamations « au plus tard le 30 avril de la 
seconde année de l'exercice d'imposition. sans cependant 
que le délai puisse être inférieur à six mois, à partir de la 
date de l'avertissement-extrait du rôle :.. 

L'article 3, deuxième alinéa, du présent projet vise à rou­ 
vrir le délai d'introduction des réclamations contre les coti­ 
sations des exercices d'imposition 1967 ou 1966, établies 
sans tenir compte des pertes exceptionnelles subies en 1960 
ou au cours de l'exercice comptable 1959-1960 et pour les­ 
quelles le délai d'introduction des réclamations est généra­ 
lement prescrit. 

Les contribuables intéressés pourront introduire une récla­ 
mation - dont l'objet est limité à la déduction des pertes 
précitées - dans les trois mois à compter de la date de la 
publication de la présente loi au Moniteur belge. 

Vote. 

Les articles ainsi que l'ensemble du projet de loi ont été 
adoptés à l'unanimité. 

Le Iëeppocteur. 
G. BOEYKENS. 

Le Président e.i., 
F. DETIEGE. 


